7. *necessariisque rebus*. Darunter rechnet Morus u. Andere die Emeute der 9. Legion zu Placentia, die von Cäsar übergangen oder ausgefallen sei. Suet. Caes. 69. Doch fällt dieselbe, wie man aus Cass. Dio 41, 26 u. App. 2, 47 sieht, offenbar in eine spätere Zeit dieses Jahres.

19. 1. *Cum* so öfter von dem Anführenden gebraucht. B. G. 5, 38. a. E. *quae cum Cicerone hiemet*. — *cum DC equit.* Ueber *cum* s. den Anhang und vergl. zu 1, 41, 2. — *ad quam diem*: bis zu welchem Tag, auf welchen Tag, wie § 2 *ad id tempus*. B. G. 1, 7, 6: *ad Idus revertantur*. 2, 5, 1: *ad diem*; 5, 1, 8: *ad certam diem* u. s.

2. *conveniret* bei einer Versammlung eintreffen, von einem Einzelnen gesagt. So auch B. G. 5, 56, 2; 6, 37, 6.

Simul ipse Cordubae conventus per se portas Varroni clausit, 3 custodias vigilasque in turribus muroque disposuit, cohortes 4 II, quae colonicae appellabantur, cum eo casu venissent, tuendi oppidi causa apud se retinuit. Isdem diebus Carmonenses, quae 5 est longe firmissima totius provinciae civitas, deductis III in arcem oppidi cohortibus a Varrone praesidio, per se cohortes eiecit portasque praeclosit.

20. Hoc vero magis properare Varro, ut cum legionibus quam primum Gadis contenderet, ne itinere aut traiectu intercluderetur: tanta ac tam secunda in Caesarem voluntas provinciae reperiebatur. Progresso ei paulo longius litterae Gadibus redduntur, simulatque sit cognitum de edicto Caesaris, consensisse Gaditanos principes cum tribunis cohortium, quae essent ibi in praesidio, ut Gallonium ex oppido expellerent, urbem insulamque Caesari servarent. Hoc inito consilio denuntiavisse Gallonio, ut 3 sua sponte, dum sine periculo liceret, excederet Gadibus, si id non fecisset, sibi consilium capturos. Hoc timore adductum Gallonium Gadibus excessisse. His cognitis rebus altera ex duabus 4 legionibus, quae vernacula appellabatur, ex castris Varronis ad-

3. *conventus*: 1, 14, 5. — *colonicae*: aus römischen Colonien aufgehoben.

5. *Carmonenses, quae est civitas*: 1, 18, 1: *Sulmonenses, quod est oppidum*. Das Verb. *eiecit* ist ungewöhnlicher Weise auf das zunächst stehende Nomen des erklärenden Zwischensatzes bezogen. Häufiger ist dies und leichter zu erklären bei *quam* und *nisi*, wenn mit ihnen zum Subiect ein anderes Substantiv gefügt wird, wie Cic. de off. 1, 23, 80: *bellum autem ita suscipiatur, ut nihil aliud nisi pax quaesita videatur*, Liv. 9, 8, 5: *nec quicquam ex ea praeterquam corpora nostra debentur Samnitibus*, Sall. Cat. 25, 3: *sed ei cariora semper omnia quam decus atque pudicitia fuit*. — *deductis cohortibus* — *cohortes eiecit* gehört zu der 1, 36, 5 besprochenen Redeweise.